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Abstrakt

Při lomové těžbě nerostných surovin vznikají antropogenně disturbované plochy, na

kterých je možné sledovat vývoj půd a studovat například rychlost pedogenetických

procesů či rychlost akumulace živin. Cílem předložené práce bylo zjistit rychlost

sekvestrace a zásobu uhlíku v půdách kamenolomů v oblasti granodioritových lomů na

Skutečsku, kde se jednotlivé lomy liší sukcesním stářím.

Vzorky byly získány kvantitativně. Celkem bylo odebráno 69 vzorků z 24 stanovišť

v definovaných hloubkách 0–10 cm, 10–20 cm a nadložní horizont opadanky (LFH).

Sukcesní stáří se pohybovalo od 1 (nová etáž bez dřevin) do 84 let (Derková, 2020).

Vzorky byly zpracovány až po finální jemnozem a následně bylo analyzováno množství

celkového uhlíku (Ctoc) hmotnostním spektrometrem v Centru výzkumu stabilních a

radiogenních izotopů Přf UK na přístroji Flash EA 2000 a TC/EA High Temperature

Conversion Elemental Analyzer. Pro výpočet závislosti zásob uhlíku a rychlost sekvestrace

uhlíku v půdách kamenolomů na sukcesním stáří stanoviště byla použita metoda lineární

regrese.

Výsledky ukázaly, že se zásoba uhlíku se sukcesním stářím zvyšuje a rychlost

sekvestrace se sukcesním stářím klesá. Největší vliv na rychlost sekvestrace má rychlost

ukládání v hloubce 0–10 cm, kde se nachází až 70 % sekvestrovaného uhlíku. Celková

zásoba uhlíku je u nejstarších stanovišť, starších 50 let, v průměru 2,52 kg·m–2. Průměrná

rychlost sekvestrace po 30 letech je 76,8 g·m–2·rok–1 a průměr u stanovišť starších 50 let je

45,7 g·m–2·rok–1.

Klíčová slova: sekvestrace, primární sukcese, uhlík, půda
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Abstract

As a result of minerals extraction, anthropogenically disturbed sites are created. In these

sites we can study soil development, the rate of pedogenetic processes or the rate of

nutrient accumulation. The aim of this thesis is to investigate the rate of sequestration and

carbon stock in stone quarry soils in the area of granodiorite quarries near Skuteč, Czech

Republic, where the quarries are different in successional age.

The material was collected using the method of quantitative sampling with samples

of defined volume. In total, 69 samples from 24 sites were collected in defined depths of

0–10 cm, 10–20 cm and the LFH horizon. The successional age varies from 1 year (new

level without woody plants) to 84 years (Derková, 2020). The samples were processed to

obtain fine earth and then the total amount of carbon (Ctoc) was analysed using mass

spectrometer in the Stable and Radiogenic Isotope Research Laboratory at Faculty of

Science, Charles University (Flash EA 2000 a TC/EA High Temperature Conversion

Elemental Analyzer). Then the dependency between the rate of carbon sequestration,

carbon stock and the successional age of the location was analysed using linear regression.

The result obtained indicate that the carbon stock increases with increasing

successional age, whereas the sequestration rate decreases with increasing successional

age. The 0–10 cm layer, which contains almost 70 % of carbon stock, has the biggest

influence on the sequestration process. The total carbon stock in the oldest plots, older than

50 years, is on average 2.52 kg m–2. The average sequestration rate after 30 years is 76.8 g

m–2 yr–1 and the average for plot older than 50 is 45.7 g m–2 yr–1.

Key words: sequestration, primary succession, carbon, soil
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1. Úvod a cíle diplomové práce

Primární sukcese je pomalý přirozený proces obnovy ekosystému na nově vzniklých

stanovištích. Taková stanoviště vznikají přirozeně například vulkanickou činností nebo se

jedná o zcela nová stanoviště vzniklá po ústupu ledovce, nově vzniklé ostrovy či písečné

duny. Zcela nová stanoviště vznikají také antropogenní činností nejčastěji po těžbě

nerostných surovin, kde vývoj půd, vegetace a kolonizace živočichy začíná také od

počátku. Takováto postmontánní stanoviště různého stáří nám umožňují studovat pomalé

procesy vyžadující jinak dlouhodobý monitoring, například rychlost sekvestrace uhlíku

v nově vznikajících půdách a faktory, které ji ovlivňují.

Studie postmontánních stanovišť se více věnují výsypkám nebo hnědouhelným

lomům, které jsou u nás z hlediska těžby nerostných surovin dominantní a téma jejich

obnovy je více v popředí. Z ostatních lomů se studovala spontánní sukcese například ve

vápencových lomech krasových oblastí, lomy Českého středohoří, Blanského lesa (Tropek

et al. eds. 2015). Věnování se těmto minoritním částem u nás přineslo cca v posledních 30

letech mnoho poznatků o druhové skladbě či sukcesi vegetačního krytu. Studium je

přínosné i pro lepší pochopení pedogeneze těchto antropogenně narušených stanovišť a

důležitost geodiverzity v krajině.

Cílem diplomové práce byla rešerše literatury na téma sekvestrace uhlíku na

stanovištích primární sukcese, a to jak přírodních, tak antropogenních, a zjištění rychlosti

sekvestrace uhlíku a jeho zásoby v půdách vyvíjejících se v uzavřených granodioritových

lomech na Skutečsku, kde dochází k spontánní obnově ekosystému.
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2. Globální cyklus uhlíku

Uhlík je základním chemickým prvkem všech organických sloučenin, zároveň tvoří mnoho

sloučenin anorganických. V přírodě se vyskytuje nejen vázaný, ale i ve své elementární

podobě jako např. grafit nebo diamant.

Cyklus uhlíku funguje na základě výměnného oběhu mezi jeho zásobníky

v různých formách a různou rychlostí. V krátkodobém cyklu, kde obrat uhlíku je v řádu let

a desetiletí, maximálně tisíciletí, jsou těmito zásobníky atmosféra, hydrosféra, biosféra a

pedosféra (Wallace, Hobbs 2006). Dlouhodobý cyklus uhlíku trvá desetitisíce až miliony

let (Ciais, Sabine 2013). Jeho hlavním rezervoárem je litosféra, z níž se skrze zvětrávání

hornin a sopečnou činnost uvolňují zásoby uhlíku do krátkodobého cyklu. Zpět do

dlouhodobého cyklu, v rámci, nějž se uhlík sává součástí litosféry, se uhlík dostává

například ve formě karbonátů sedimentací. Přirozená výměna mezi oběma cykly je malá,

pomalá a v čase takřka konstantní (Ciais, Sabine 2013). Antropogenní činností (spalování

fosilních paliv, výroba cementu) došlo ke zrychlení přesunu uhlíku z pomalé části

koloběhu do části rychlé a celkový objem uhlíku v krátkodobém cyklu začal stoupat.

Dokladem toho je např. zvyšování koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře: naměřená

hodnota z března 2020 je 413 ppm (NASA 2020) oproti aproximované hodnotě 280 ppm

v době před průmyslovou revolucí (Etheridge et al. 2001).

Množství jednotlivých přenosů mezi zásobníky jsou na obrázku 1 a hlavní

složky popsány níže. Největší množství je uloženo v horninách a zemské kůře, odhaduje se

až 109 PgC (Trnka et al. 2020). Oceánský zásobník zadržuje přibližně 38 000 PgC (IPCC

2013) ve formě anorganických sloučenin především solí kyseliny uhličité –

hydrogenuhličitany (HCO3
–) (Wallace, Hobbs 2006). V atmosféře největší množství tvoří

plynný oxid uhličitý (CO2) ve výše zmíněné koncentraci přes 400 ppm (NASA 2020).

Základní výměnu mezi atmosférou a biosférou tvoří fotosyntéza a respirace. Část uhlíku se

zabuduje do biomasy a druhá část se vrací do atmosféry respirací nebo rozkladem

(Wallace, Hobbs 2006). Zásoba půdního uhlíku se odhaduje na 1500 PgC (IPCC 2013).
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Obr. 1: Globální cyklus uhlíku (IPCC 2013, přeložená verze převzata z Trnka et al. 2020).

2.1 Půdní uhlík a jeho sekvestrace

Sekvestrace uhlíku je proces absorbování a ukládání oxidu uhličitého z atmosféry (Lal

2007, Oxford Learner's Dictionary 2020, USGS 2020). V různých zdrojích, např. Jain et al.

(2012), Selin (2019), UNFCCC (2020), je možné najít větší či menší míru zobecnění

tohoto pojmu. Jak upozorňují Nair (2011) a Krna, Rapson (2014), používání a definování

tohoto termínu není zcela ustáleno. Základem je však idea, která hovoří o redukci CO2

v atmosféře a jeho uložení do dlouhodobějších zásobníků. V současnosti je toto téma


[…]


nebude, jasná smrková monokultura hospodářského lesa, po stranách výsypky, podrost

chudý až žádný, bez mechu, místy max netykavka, smrky jsou vzrostlé, půda hezky sypká,

nijak udusaná, „lehká lesní“, skelet drobný kulovitý a dobře vytříděný

Pros 18 LFH

hloubka opadu 1 = 1 cm,

2 = 1,5 cm

3 = 2,5 cm

4 = 1,5 cm

m = 0,70 kg

V jemnozemě = 40,98 %

Pros 18.1

A horizont 0–10 cm

m celkem = 11,86 kg

skelet = 0,31 kg,

organika = 0,21 kg,

jemnozem = 9,18 kg

V jemnozemě = 77,40 %

Pros 18.2

A horizont 10–20 cm

m celkem = 13,74 kg

skelet = 0,55 kg,

organika = 0,04 kg,

jemnozem = 10,63 kg

V jemnozemě = 77,36 %
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PROS 19 (GPS 037)

- stanoviště „vysušených borovic“, po dešti víc zelené, místo je velmi mokré a drobné

kořínky trav zadržují mnoho hlíny, velmi obtížně přesívané, vzorek pravděpodobně zatížen

významnou chybou v důsledku mokré půdy a mnoha drobných kořínků, rosou šípkové

keře a vysoká tráva

Pros 19 LFH

m = 0,61 kg

V jemnozemě = 56,61 %

Pros 19.1

A horizont 0–10 cm

m celkem = 13,06 kg

skelet = 6,63 kg,

organika = 1,39 kg,

jemnozem = 3,12 kg

V jemnozemě = 23,90 %

Pros 19.2

A horizont 10–20 cm

m celkem = 20,66 kg

skelet = 17,01 kg,

organika = 0,18 kg,

jemnozem = 2,16 kg

V jemnozemě = 10,44 %

PROS 20 (GPS 038)

- stanoviště „původní les“, smrk, prakticky nulový podrost, pravděpodobně sprašová

hlína, prakticky bez skeletu, světlounká hnědá barva, déšť v nedávné době – vlhko, pršelo

i v den odběru, ale málo

Pros 20 LFH

hloubka opadu 1 = 5 cm,

2 = 4,5 cm,

3 = 3,5 cm

4 = 4 cm

m = 2,74 kg

V jemnozemě = 41,71 %

Pros 20.1

A horizont 0–10 cm

m celkem = 14,43 kg

skelet = 0 kg, organika =

0,12 kg, jemnozem =

12,03 kg

V jemnozemě = 83,35 %

Pros 20.2

A horizont 10–20 cm

m celkem = 16,12 kg

skelet = 0,04 kg,

organika = 0,03 kg,

jemnozem = 14,05 kg

V jemnozemě = 87,15 %
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PROS 21 (GPS 039)

- okraj aktivního lomu, nálety na skrývce/po vymýcení lesa, mokré, velmi utužené, jílovité,

výrazné stopy oglejení (mramorování) v celém profilu, mokré, po vyschnutí jíl extrémně

ztvrdlý, bezskeletovitý předpoklad, jak to bylo velmi mokré nedalo se to přesít, pouze

velké slepené hrudky jílu

Pros 21 LFH

- minimální, kousky

mechu, přichycené

vegetace, celý vzorek v

pytlíku

m = 20,1 g (po vyschnutí)

V jemnozemě = 62,96 %

Pros 21.1

A horizont 0–10 cm

m celkem = 21,69 kg

skelet = 0,02 kg,

organika = 0,13 kg,

jemnozem = 10,88 kg

V jemnozemě = 50,18 %

Pros 21.2

A horizont 10–20 cm

m celkem = 20,02 kg

skelet = 0 kg, organika =

0,02 kg, jemnozem =

16,56 kg

V jemnozemě = 82,74 %

67

PROS 22 (GPS 040)

- etáž aktivního lomu, „bod nula“, čerstvě skryto, spousta jemného bahýnka, do kterého

se boří, žádná vegetace, spousta kamenů silně navětralá, zvláště pak kopání v rámci

horizontu do hloubky spíše seškrabávání navětralé horniny

Pros 22 LFH

NENÍ

Pros 22.1

- A horizont 0–10 cm

m celkem = 23,43 kg

skelet = 7,61 kg,

organika = žádná kg,

jemnozem = 12,87 kg

V jemnozemě = 54,92 %

Pros 22.2

- A horizont 10–20 cm

m celkem = 23,13 kg

skelet = 11,86 kg,

organika = žádná kg,

jemnozem = 9,73 kg

V jemnozemě = 42,09 %

PROS 23 (GPS 041)

- obdobné stanoviště jako pros 22, ale mělčí, směrem do hloubky škrábání navětralé

horniny, hl. na hranici k horizontu 10–20 tvrdé, v lepším případě navětralé

Pros 23 LFH

NENÍ

Pros 23.1

- A horizont 0–10 cm

m celkem = 23,83 kg

skelet = 8,8 kg, organika

= žádná kg, jemnozem =

12,76 kg

V jemnozemě = 53,55 %

Pros 23.2

NENÍ
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PROS 24 (GPS 042)

- stanoviště „původní les“, smíšený listnatý a jehličnatý les, smrk, lípa, dub, bříza, podrost

ostružiní, bezskleletové, suché, sprašová hlína

Pros 24 LFH

hloubka opadu 1 = 2 cm,

2 = 1 cm

3 = 1,5 cm

4 = 2 cm

m = 0,52 kg

V jemnozemě = 28,50 %

Pros 24.1

A horizont 0–10 cm

m celkem = 14,03 kg

skelet = 0,22 kg,

organika = 0,25 kg,

jemnozem = 11,00 kg

V jemnozemě = 78,44 %

Pros 24.2

A horizont 10–20 cm

m celkem = 19,5 kg

skelet = 0,14 kg,

organika = 0,04 kg,

jemnozem = 16,87 kg

V jemnozemě = 86,50 %