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Marie Plasová předkládá diplomovou práci, jejímiž cíli jsou (i) vypracování rešerše literatury o

rychlosti sekvestrace uhlíku, koloběhu uhlíku v půdách se zaměřením na plochy po těžbě nerostných

surovin a následně v praktické části práce (ii) stanovení rychlosti sekvestrace uhlíku a jeho zásob v

půdách kamenolomů.

Práce má celkový rozsah 50 stran textu včetně do textu vložených obrázků, tabulek a jejich

seznamu a seznamu použitých literárních zdrojů. Práce obsahuje rozsáhlé přílohy, kterých je celkem 18

stran.

V rešeršní části práce se Marie Plasová v úvodních kapitolách věnuje globálnímu koloběhu uhlíku

a jeho sekvestraci se zaměřením na stanoviště, na kterých probíhá primární sukcese. Rešeršní část

práce vychází z velkého počtu odborných článků a přináší ucelený pohled na faktory, které rychlost

sekvestrace uhlíku na jednotlivých typech stanovišť ovlivňují. V některých částech by si však text

zasloužil lepší provázanost či podrobnější rozvedení informací. Další kapitoly rešeršní části práce jsou

věnovány stručné fyzicko-geografické charakteristice studovaného území a zmínce o tamní historii

těžby. Tato část práce představuje faktory relevantní zejména z hlediska pedogeneze.

V praktické části práce se Marie Plasová věnuje sběru terénních dat a jejich vyhodnocení na

plochách s probíhající primární sukcesí v opuštěných kamenolomech v modelovém území v okolí

Skutče. Metodická část práce je popsána podle mého názoru srozumitelně. Vlastní sběr dat využívá

poměrně časově náročnou metodu kvantitativního odběru vzorků. Půdní vzorky dále Marie Plasová

zpracovávala v laboratoři České geologické služby a následně v nich byl změřen obsah uhlíku v Centru

výzkumu stabilních a radiogenních izotopů Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Ze získaných dat

byly vypočítány zásoby uhlíku a rychlost sekvestrace. Tato data jsou vyhodnocena pomocí statistických

metod, které považuji za vhodně zvolené. Vhodná je i prezentace a interpretace výsledků.

Práce podle mého názoru přináší velmi zajímavé výsledky o rychlosti sekvestrace uhlíku ze

stanovišť, kterým nebyla doposud věnována dostatečná pozornost a jsou podle mého názoru vhodné

k publikování v odborném periodiku.

Popis vlastních výsledků je však velmi stručný, protože se zaměřuje pouze na vyhodnocení

zásob uhlíku a rychlost jeho sekvestrace, což je v souladu se zadáním práce, nicméně podle mého

názoru je ale škoda, že Marie Plasová v práci podrobněji nepředstavuje a nekomentuje i zjištěné

fyzikální parametry půd či například koncentraci uhlíku v jednotlivých hloubkách, což jsou cenné

informace, které mohou pomoci pochopit rozdíly mezi různě starými lokalitami. Například je možné se

ptát, zda jsou rozdíly v zásobách uhlíku se sukcesním stářím, či mezi vzorkovanými hloubkami, dány

změnou jeho koncentrace nebo změnou zásoby jemnozemě. Marie Plasová tato data uvádí pouze

v přílohách bez dalšího komentáře i přesto, že na jejich získání vynaložila velké množství času a úsilí

v terénu a laboratoři. Marie Plasová neseznamuje čtenáře ani s dalšími zjištěními a výsledky, které

v průběhu zpracování získala a které by mohly pomoci dalším badatelům, například o vztahu stáří lomů

dle ukončení těžby a zásoby uhlíku v půdách. Zde se totiž ukázalo jako klíčové využití stáří zjištěného

pomocí dendrochronologie v okolí vzorkované plochy, a nikoliv stáří na základě ukončení těžby.

Výsledky vlastní práce následně Marie Plasová diskutuje v samostatné kapitole s relevantními

publikovanými výsledky a poukazuje na jejich soulad či uvádí rozdíly oproti jiným studiím. Závěr práce

je stručný a odpovídá na stanovené cíle.

Práce má standardní strukturu, psána je srozumitelně, použité literární zdroje jsou řádně

citovány. Grafickou stránku práce považuji za zdařilou. K formální stránce práce bych poznamenal, že

informace obsažené v přílohách, měly být uvedeny a komentovány ve výsledcích. Z formálních

připomínek dále uvádím, že na str. 27 je chybně uveden latinský název růže, a u citací více prací

uvedených v závorce, je třeba práce oddělit středníkem, pokud čárka odděluje spoluautory.

Závěrečné zhodnocení

Marie Plasová byla velmi iniciativní, pracovala samostatně, průběh práce konzultovala. Při

vypracovávání si studentka osvojila jak terénní sběr dat, tak laboratorní zpracování vzorků, jejich

vyhodnocení a interpretaci. Marie Plasová splnila zadání práce a získala velmi kvalitní data. I přes

relativní stručnost textu podle mého názoru předložená práce splňuje nároky kladené na diplomové

práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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